ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ПО ГОРОДСКОМУ ХОЗЯЙСТВУ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

30.05.2014										№ 177

О создании и организации деятельности единой
дежурно-диспетчерской службы МО Волосовское
городское поселение Волосовского муниципального
района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в действующей редакции), постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ленинградской области от 28.09.2007 № 239 «О порядке сбора и обмена в Ленинградской области информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», государственного стандарта ГОСТ Р 22.7.01-99 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения», в целях своевременного сбора, обобщения информации, эффективного взаимодействия и координации действий, сил и средств муниципального территориального звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее РСЧС), принятия мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий:
1. Утвердить Положение о Единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования Волосовское городское поселение  Волосовского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.
2. Координацию деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Волосовское городское поселение  Волосовского муниципального района Ленинградской области, обобщение и анализ оперативных данных о состоянии обстановки и работе предприятий, учреждений и организаций возложить на комитет по городскому хозяйству администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области.
3. Опубликовать настоящее распоряжение в общественно-политической газете «Сельская Новь» и разместить на сайте volosovo-gorod.ru
4. Контроль за исполнением распоряжения  возложить на заместителя председателя комитета по городскому хозяйству.

Председатель комитета
по городскому хозяйству                  	                                                 А.П. Дмитравцов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению председателя комитета
по городскому хозяйству
от 30.05.2014    № 177

ПОЛОЖЕНИЕ
о единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет назначение, цели, структуру, основные задачи и порядок функционирования Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области (далее - ЕДДС).
1.2. ЕДДС является органом повседневного управления муниципальной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС). На объектовом уровне органами повседневного управления являются дежурно-диспетчерские службы предприятий, организаций и учреждений.
1.3. ЕДДС создается в составе комитета по городскому хозяйству администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области (далее Комитет) на нештатной основе.
1.4. Создание и функционирование ЕДДС связано напрямую с функционированием ЕДДС Волосовского муниципального района и не отменяет существующего до ее образования порядка приема дежурно-диспетчерскими службами сообщений от населения о происшествиях (по телефонам - "01", "02", "03", "04" и др.).
1.5. Общее руководство ЕДДС осуществляет заместитель председателя комитета.
1.6. ЕДДС взаимодействует со всеми дежурно-диспетчерскими службами (далее ДДС), находящимися на территории городского поселения, по вопросам сбора, обработки и обмена информацией о ЧС, а также координирует по вопросам совместных действий ДДС в чрезвычайных ситуациях.

2. Целью создания ЕДДС является:
- повышение готовности комитета и служб города к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций;
- повышение оперативности реагирования органов повседневного управления всех уровней при угрозе или возникновения ЧС;
-предупреждение или максимальное снижение людских и материальных потерь в случаях угрозы или возникновения ЧС;
- повышение эффективности взаимодействия привлекаемых к ликвидации угрозы или последствий ЧС имеющихся сил и средств;
- улучшение слаженности их совместных действий при выполнении аварийно-спасательных и других неотложных работ;
- повышение уровня информированности органов государственной власти, органов местного самоуправления и населения обо всех случаях угрозы или возникновения ЧС, а также о принятых по ним мерах.

3.Основные задачи ЕДДС:
- прием от населения, организаций и районной ЕДДС сообщений о любых чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или факте возникновения ЧС;
-оповещение руководящего состава городского поселения и муниципального района о возникновении чрезвычайных ситуаций;
- анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до ДДС предприятий, учреждений, организаций, в компетенцию которой входит реагирование на принятое сообщение;
- сбор от ДДС, районной ЕДДС, служб контроля и наблюдения за окружающей средой (систем мониторинга) и распространение между ЕДДС района полученной информации об угрозе или факте возникновения ЧС, сложившейся обстановке и действиях сил и средств по ликвидации ЧС;
- обработка и анализ данных о ЧС, определение ее масштаба и уточнение состава ДДС, привлекаемых для реагирования на ЧС, их оповещение о переводе в высшие режимы функционирования системы оперативно-диспетчерского управления;
- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации чрезвычайной ситуации, подготовка и коррекция заранее разработанных и согласованных с районными службами вариантов управленческих решений по ликвидации ЧС, принятие экстренных мер и необходимых решений (в пределах установленных вышестоящими органами полномочий);
- информирование районной ЕДДС, ДДС, привлекаемых к ликвидации ЧС, подчиненных сил постоянной готовности об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах;
- представление докладов (донесений) об угрозе или возникновении ЧС, сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и действиях по ликвидации ЧС (на основе ранее подготовленных и согласованных планов) вышестоящим органам управления по подчиненности;
- доведение задач, поставленных вышестоящими органами РСЧС, до ДДС и подчиненных сил постоянной готовности, контроль их выполнения и организация взаимодействия;
- обобщение информации о произошедших ЧС, ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих докладов по подчиненности   с учетом требований постановления главы администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район от 23 июля 2009 года  № 3591 «Об  утверждении порядка сбора и обмена  информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области»;
- при ЧС муниципального уровня и более масштабных ЧС немедленно оповещается и приводится в готовность комиссия по чрезвычайным ситуациям (КЧС), которая берет на себя управление дальнейшими действиями по предупреждению и ликвидации ЧС. В таких ситуациях ЕДДС обеспечивает сбор, обработку и представление КЧС собранной информации, подготовку вариантов возможных решений и донесений вышестоящим органам управления.

4.Порядок функционирования ЕДДС.
При получении соответствующей информации ЕДДС должна:
- немедленно приступить к экстренным действиям по оповещению руководящего состава городского поселения и информированию ДДС и координации их усилий по предотвращению и (или) ликвидации ЧС после получения необходимых данных;
- самостоятельно принимать решения по защите и спасению людей (в рамках своих полномочий), если возникшая обстановка не дает возможности для согласования экстренных действий с вышестоящими органами управления.
ЕДДС является координирующим органом по вопросам совместных действий ДДС.

5.Режимы функционирования ЕДДС.
ЕДДС функционирует в следующих режимах:
- режим повседневной деятельности;
- режим повышенной готовности (при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации);
- режим чрезвычайной ситуации.

В режиме повседневной деятельности ЕДДС осуществляется постоянное взаимодействие с районной ЕДДС по вопросам контроля за обстановкой.

В режиме повышенной готовности ЕДДС:
- осуществляет сбор информации об ухудшении обстановки, проводит оценку достоверности поступившей информации, обработку и анализ данных об обстановке;
- предоставляет доклады (донесение) об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в соответствующие органы управления;
- при необходимости организует оповещение комитета об угрозе чрезвычайной ситуации;
- принимает решение на экстренное реагирование в случае возникновения чрезвычайной ситуации, доводит задачи до сил постоянной готовности.
В режим повышенной готовности ЕДДС переводится при угрозе чрезвычайной ситуации. Этот режим позволяет заблаговременно подготовиться к возможным действиям при возникновении чрезвычайной ситуации, принять необходимые экстренные меры по ее предотвращению.

В режиме чрезвычайной ситуации ЕДДС:
- осуществляет сбор, оценку достоверности информации о факте чрезвычайной ситуации;
- предоставляет доклады (донесения) о сложившейся обстановке в чрезвычайной ситуации и действиях по ее ликвидации в соответствующие органы;
- осуществляет информирование об обстановке в ходе чрезвычайной ситуации.
В режим чрезвычайной ситуации ЕДДС переводится, когда для ликвидации угрозы или самой чрезвычайной ситуации требуются совместные действия трех или более ДДС.
Порядок перевода ДДС устанавливается организациями, которым они подчинены.

9.Структура ЕДДС
ЕДДС должна включать в себя пункт управления, технические средства управления, связи и оповещения.
Место нахождения ЕДДС: Здание комитета по адресу г.Волосово, пр. Вингиссара д. 57, тел. 23-909.

10.Финансовое обеспечение
Затраты на обеспечение функционирования  ЕДДС осуществляется за счет средств местного бюджета.